CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 110/2025

Senhor Presidente,

Considerando que em fevereiro deste ano foi aprovado nesta Casa de Leis o Projeto de Lei nº

06/2025 autorizou um crédito suplementar de quase R$ 6 milhões para a gestão da UPA via

Organização Social em Saúde;

Considerando que a análise do Plano de Readequação permite verificar se as mudanças

propostas estão alinhadas com as necessidades da população e se há transparência na

execução;

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren e a
Secretária Municipal de Saúde, Sra. Ana Paula Tilelli Catunda para que possam ofertar

respostas a esta Casa de Leis aos seguintes questionamentos, dentro do prazo regimental:

1. Qual o atual estágio de implementação do Plano de Readequação da UPA de Bebedouro,

conforme previsto no Projeto de Lei nº 06/2025?

2. Quais as principais alterações propostas no Plano de Readequação em relação ao modelo

anterior de gestão da UPA?

3. Houve ampliação ou modificação no quadro de profissionais de saúde para atender à demanda

da UPA e do Hospital Municipal após a readequação? Em caso positivo, quantos profissionais

foram contratados e em quais especialidades?

4. Como será garantida a qualidade e a eficiência dos serviços prestados pela Organização Social

em Saúde contratada, considerando o valor do crédito suplementar aprovado?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

18
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
48

 -
 P

0B
W

-2
62

2-
5F

N
6-

E
E

8B

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

5. Existe previsão de monitoramento e avaliação periódica dos resultados obtidos com a

readequação? Em caso afirmativo, quais indicadores serão utilizados e com que frequência serão

divulgados?

6. Há previsão de participação do Conselho Municipal de Saúde no acompanhamento das

mudanças implementadas?

7. Quais medidas estão sendo adotadas para assegurar que os recursos públicos alocados sejam

aplicados de forma eficiente e em conformidade com as necessidades da população?

8. Por fim, porém, não menos importante, requer cópia do 3º Termo Aditivo de n° 04/2025 do
Contrato de Gestão n° 04/2024 da Inexigibilidade de Licitação n° 01/2024, Processo n°
01/2024 que tem como OBJETO: Plano de Readequação da UPA 24 horas de Bebedouro,

conforme disposto no Projeto de Lei nº 06/2025, aprovado por esta Câmara Municipal, que

autorizou a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 5.983.319,70 para fins de
contratação de Organização Social em Saúde, visando ao gerenciamento, execução e
operacionalização da UPA, bem como à prestação de serviços médicos de retaguarda para
o Hospital Municipal Júlia Pinto Caldeira.

A presente solicitação fundamenta-se no direito de acesso à informação, previsto na Lei Federal

nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), bem como no compromisso desta Casa Legislativa

com o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas municipais.

Ressaltamos a importância dos conselhos municipais como instrumentos de participação popular

e controle social, essenciais para o fortalecimento da gestão democrática e transparente.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

18
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
48

 -
 P

0B
W

-2
62

2-
5F

N
6-

E
E

8B

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 13 de agosto de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=P0BW26225FN6EE8B, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P0BW-2622-5FN6-EE8B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
23

18
/2

02
5

-
13

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
48

 -
 P

0B
W

-2
62

2-
5F

N
6-

E
E

8B

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=P0BW26225FN6EE8B
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0BW26225FN6EE8B
		2025-08-13T14:48:43-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura